按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外

2,095.92 5,652.56 3,803.77 4,488.53

债务重组损益 - -12.52 25.71 105.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性金融资产、衍生金

融资产、交易性金融负债、衍生金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债和其他债权投资取得

的投资收益

1,375.58 4,467.07 457.8 10,431.28

单独进行减值测试的应收款项、合同资产

减值准备转回
- - - 20.00

上海保隆汽车科技股份有限公司   募集说明书摘要

45

项目
2024年 1-6

月
2023年度 2022年度 2021年度

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -13.99 47.33 -157.00 -17.94

非经常性损益合计 3,501.39 10,073.04 13,525.84 14,801.11

减：所得税影响额 332.17 1,225.03 269.85 2,589.57

减：少数股东权益影响额 197.53 316.26 183.52 1,167.99

归属于母公司股东的非经常性损益净额 2,971.69 8,531.75 13,072.47 11,043.55

归属于母公司股东的净利润 14,831.51 37,883.35 21,413.10 26,839.82

归属于母公司股东扣除非经常性损益后的

净利润
11,859.81 29,351.59 8,340.64 15,796.27

四、会计政策变更、会计估计变更和会计差错更正

（一）重要会计政策变更

1、2024 年 1-6 月变更情况说明

公司在 2024 年 1-6 月无重要会计政策变更事项。

2、2023 年变更情况说明

（1）会计政策变更及依据

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》，其中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”的相关内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

（2）会计政策变更的影响

公司根据财政部 2022 年 11 月 30 日发布的《企业会计准则解释第 16 号》，

对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度合并财务报表各项目的影响汇总如下：

单位：万元

合并报表项目
变更前 2022/12/31或

2022年度
影响金额

变更后 2022/12/31或

2022年度

资产：

递延所得税资产 4,610.72 0.74 4,611.45

负债：

递延所得税负债 733.32 3.65 736.96

股东权益：

其他综合收益 3,307.57 -0.15 3,307.42

未分配利润 114,113.27 -3.08 114,110.19

少数股东权益 28,812.36 0.33 28,812.69

利润：

所得税费用 7,603.40 0.27 7,603.68

上海保隆汽车科技股份有限公司   募集说明书摘要

46

合并报表项目
变更前 2022/12/31或

2022年度
影响金额

变更后 2022/12/31或

2022年度

归属于母公司股东的

净利润
21,413.70 -0.60 21,413.10

少数股东损益 1,311.84 0.33 1,312.17

本公司执行《企业会计准则解释第 16 号》对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年

度母公司财务报表各项目无影响。

3、2022 年变更情况说明

公司在 2022 年无重要会计政策变更事项。

4、2021 年变更情况说明

（1）会计政策变更及依据

①财政部于 2018 年 12 月发布了修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》。

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行。

②根据财政部于 2021 年 11 月发布的新收入准则实施问答，本公司将为履行

销售合同而发生的相关运输成本等费用从销售费用调整到营业成本列报。

（2）会计政策变更的影响

①本公司执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表各项目的影响

汇总如下：

单位：万元

合并报表项目 2020/12/31 影响金额 2021/1/1

资产：

固定资产 94,465.80 -551.79 93,914.01

使用权资产 - 1,067.97 1,067.97

负债：

租赁负债 - 729.18 729.18

一年内到期的非流动负债 38,045.43 194.04 38,239.46

长期应付款 26,836.97 -407.04 26,429.93

本公司执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日母公司资产负债表各项目无影响。

②本公司采用财政部 2021年 11月发布的新收入准则实施问答编制财务报表，

对 2020 年度合并及母公司利润表及现金流量表各项目的影响汇总如下：

单位：万元

合并报表项目 2020年度变更前 影响金额 2020年度变更后

利润：

营业成本 226,918.65 12,160.22 239,078.88

销售费用 29,036.92 -12,160.22 16,876.70

上海保隆汽车科技股份有限公司   募集说明书摘要

47

合并报表项目 2020年度变更前 影响金额 2020年度变更后

现金流：

购买商品、接受劳务支付的现金 193,269.24 12,160.22 205,429.46

支付其他与经营活动有关的现金 39,899.26 -12,160.22 27,739.04

单位：万元

母公司报表项目 2020年度变更前 影响金额 2020年度变更后

利润：

营业成本 7,750.16 200.39 7,950.55

销售费用 551.55 -200.39 351.16

现金流：

购买商品、接受劳务支付的现金 8,841.92 200.39 9,042.31

支付其他与经营活动有关的现金 14,232.51 -200.39 14,032.12

（二）重要会计估计变更

报告期内，公司无重要会计估计变更事项。

（三）会计差错更正

报告期内，公司无重要会计差错更正事项。

五、财务状况分析

（一）资产结构及变动分析

报告期各期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目
2024/6/30 2023/12/31 2022/12/31 2021/12/31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产合计 523,639.17 56.80% 479,032.24 56.52% 382,037.76 57.75% 322,577.30 62.64%

非流动资产合计 398,182.22 43.20% 368,481.85 43.48% 279,468.97 42.25% 192,371.14 37.36%

资产总额 921,821.39 100% 847,514.08 100% 661,506.73 100% 514,948.44 100%

报告期各期末，公司资产总额分别为 514,948.44 万元、661,506.73 万元、

847,514.08 万元和 921,821.39 万元，总体呈现增长趋势，主要系公司经营规模持

续扩大，并通过资本市场进行股权融资所致。公司资产结构较为稳定，流动资产

占比相对较高。

1、流动资产分析

报告期各期末，公司流动资产构成情况如下：